

Oggetto: Richiesta di adesione - "Varese Premio Gianni Rodari"

Spettabili scuole primarie di primo grado,

il 17 febbraio 2025 si è costituito a Varese il *Comitato Promotore "Varese per Rodari"*, con l'obiettivo di rendere omaggio a uno dei più grandi maestri della letteratura per l'infanzia: **Gianni Rodari**, che visse e insegnò in diversi Comuni della provincia di Varese.

Da questa volontà è nato il "Varese Premio Gianni Rodari", un'iniziativa dedicata alla memoria e all'eredità culturale di Rodari, il cui straordinario contributo alla narrativa per ragazzi continua a ispirare generazioni di giovani lettori, educatori e autori.

Il Premio è promosso dal Comitato, composto da:

- Gianni Lucchina, Presidente dell'Associazione Culturale Gavirate tra Parco e Lago,
- Enzo La Forgia, Assessore alla Cultura del Comune di Varese,
- Matteo Marchesi, Consigliere Provinciale con delega alla Cultura,
- Marco Fazio, Assessore alla Cultura della Comunità Montana Valli del Verbano,
- Paolo Bertocchi, Componente del Consiglio di Amministrazione della Fondazione Comunitaria del Varesotto,
- Jenny Santi, cofondatrice del concorso Ceresio in Giallo e redattrice de La Breva.

Il premio sarà erogato dal partner **Educational Team Società Cooperativa Sociale ETS**, con sede a Varese via Cavour n° 26 C.F/P.IVA 02854430127.

<u>Un premio che conta già numerosi Patrocini</u>: Regione Lombardia; Provincia di Varese; Comunità Montana Valli del Verbano, Comune di Varese, Università dell'Insubria, Camera di Commercio di Varese e Fondazione del Varesotto.

<u>Numerosi comuni:</u> Angera; Barasso; Besozzo; Cantello; Germignaga; Grantola; Luvinate; Malnate; Maccagno con Pino Veddasca; Monvalle; Olgiate Olona; Orino; Sangiano; Sesto Calende; Saronno; Somma Lombardo; Vergiate. Con il Comune di Busto Arsizio attivata una collaborazione.

<u>Siglate diverse collaborazioni</u>: Ufficio Scolastico Territoriale di Varese; Libreria Potere ai Bambini; Macchione Editore; Aime, Liberacomm; Coop Sociale Sole che Ride; Camera Condominiale Varese e Benvenuti in Condominio.

Le radici varesine di Gianni Rodari

Nato a Omegna il 23 ottobre 1920, Rodari si trasferì a Gavirate nell'autunno del 1930. Qui visse l'adolescenza e, prima della sua carriera giornalistica e letteraria, insegnò in numerose scuole della provincia.

Il Premio: finalità e struttura

Il "Varese Premio Gianni Rodari" intende stimolare nei bambini la passione per la narrazione, promuovendo la creatività, la lettura e la crescita intellettuale.



Il Premio coinvolgerà le scuole e si articolerà in più sezioni (scuola primaria, secondaria di primo e secondo grado) con un tema annuale specifico.

Per la prima edizione (anno scolastico 2025/2026), le categorie previste sono:

- ALBI ILLUSTRATI Scuola primaria, classi I, II e III
- FIABE, FILASTROCCHE, RACCONTI E GRAPHIC NOVEL

"Narrazione Visuale" - Scuola primaria, classi IV e V

Le opere saranno valutate da una giuria nominata dal Comitato Promotore e saranno premiati i primi tre classificati per ciascuna categoria.

Fasi del progetto

Il progetto si articolerà in due fasi principali, ciascuna della durata di 60 giorni:

- 1. **Percorso di sensibilizzazione**: letture ad alta voce e attività didattiche in classe, alleghiamo una breve bibliografia
- 2. Produzione delle opere: i bambini, guidati dai docenti, realizzeranno i propri elaborati.

È già attiva la collaborazione con la **Casa Editrice Pietro Macchione**, che curerà l'edizione di un volume contenente i lavori. Il progetto ha inoltre ottenuto il sostegno dell'**Ufficio Scolastico Provinciale di Varese**, con la disponibilità del Dirigente Prof. Giuseppe Carcano che ha provveduto ad inoltrarvi i documenti relativi al bando.

Tema della prima edizione: LA PACE

Saranno inoltre organizzati laboratori, spettacoli teatrali e di burattini, con il coinvolgimento delle scuole, associazioni della provincia.

Ai Comuni, in particolare quelli dove Rodari ha insegnato verrà proposto di ospitare lo spettacolo teatrale "Io, il favoloso Gianni", tratto dal libro di Alessandro Colombo, in sua memoria.

È stato anche fondato il Club Amici del "Varese Premio Gianni Rodari", luogo d'incontro per chi ha conosciuto Rodari o ha scritto studi e saggi sul suo lavoro.

Per questi motivi, Le chiediamo di valutare l'adesione delle classi della vostra scuole a questo unico ed esclusivo premio della provincia di Varese.

Per ulteriori chiarimenti potete scriverci all'indirizzo sottostante o chiamarci al numero 348 4042239. Certi di un Vostro positivo riscontro, e grati per l'attenzione, porgiamo i nostri più cordiali saluti.

Varese, 1settembre 2025

Jun

Per Il Comitato Promotore "Varese Premio Gianni Rodari"

Gianni Lucchina

Per Educational Team Società Cooperativa Sociale ETS

VaresePerRodari